

12 de Agosto de 2026

- Lucro por ação¹ ajustado de R\$0,33 no 2T26, em comparação com R\$0,57 no 2T25
- Investimentos de R\$ 3,7 bilhões no 2T26 voltados à universalização, +4% a/a

Mensagem do CEO

O segundo trimestre de 2026 foi marcado pela continuidade da execução da agenda de transformação da Sabesp. Ao longo do período, avançamos em prioridades estratégicas que irão moldar o futuro da Companhia, com foco especial na satisfação dos clientes, um dos pilares centrais da nossa atuação. Reforçamos iniciativas voltadas à melhoria da qualidade dos serviços prestados e ao aumento da confiabilidade operacional, refletindo nosso compromisso com a construção de uma companhia cada vez mais eficiente e orientada ao cliente.

Nesse contexto, aceleramos melhorias em nossos canais de atendimento, incluindo a modernização de plataformas de serviço, investimentos em soluções digitais e o fortalecimento do suporte aos clientes. Também ampliamos as iniciativas de comunicação proativa para aprimorar o relacionamento e a experiência dos consumidores. Embora essas ações tenham gerado maiores custos no trimestre, representam investimentos voltados à melhoria da qualidade dos serviços, da experiência dos clientes e do desempenho operacional no longo prazo. Adicionalmente, os custos com produtos químicos permaneceram pressionados por fatores inflacionários.

Nossa transformação segue avançando conforme planejado. Mantemos a expectativa de investir cerca de R\$20 bilhões em CapEx ao longo do ano, apoiando a aceleração da universalização, a melhoria da qualidade dos serviços e o fortalecimento da resiliência operacional. Permanecemos confiantes no cumprimento das metas de Fator-U estabelecidas para 2026.

Estamos construindo uma Sabesp mais forte e preparada para o futuro. As decisões e investimentos realizados hoje têm como objetivo elevar a experiência dos clientes, fortalecer nossa plataforma operacional e gerar valor sustentável para todos os nossos stakeholders.

Resultados Consolidados

No trimestre encerrado em 30 de junho de 2026, a Sabesp registrou lucro por ação ajustado¹ de R\$0,33, em comparação a R\$0,57 no mesmo período do ano anterior. Embora a Companhia tenha mantido o avanço de sua agenda de transformação e dos investimentos voltados à universalização dos serviços, os resultados foram impactados por uma combinação de pressões em receitas e custos, maiores despesas financeiras e uma base de comparação desafiadora em relação ao ano anterior, conforme detalhado a seguir.

A receita foi impactada pela redução do consumo per capita, refletindo temperaturas mais amenas ao longo do trimestre, bem como por alterações no mix de clientes decorrentes da ampliação do acesso às tarifas sociais para clientes de baixa renda.

Os custos e despesas operacionais aumentaram 24,5% na comparação anual, principalmente devido a:

- (i) crescimento de 39,0% a/a nas despesas com serviços, refletindo investimentos relacionados à melhoria do atendimento aos clientes, incluindo call center, comunicação e outras iniciativas;
- (ii) aumento de 977% a/a em despesas gerais, refletindo efeitos não recorrentes do 2T25 relacionados a decisões judiciais favoráveis e encerramentos de processos (~R\$200 milhões);
- (iii) aumento de 97% a/a em materiais de tratamento, pressionados pela inflação de matérias-primas chave em um contexto de instabilidade geopolítica.

O resultado financeiro refletiu o maior nível de endividamento líquido da Companhia (R\$34 bilhões no 2T26 vs. R\$23 bilhões no 2T25). Informações adicionais sobre esses fatores estão detalhadas nas seções seguintes deste relatório. Mais detalhes sobre esses fatores estão apresentados nas seções seguintes deste relatório.

Como resultado, o EBITDA Ajustado² totalizou R\$3.503 milhões, redução de 3,2% em relação ao 2T25, enquanto o Lucro Líquido Ajustado² atingiu R\$ 1.150 milhões, retração de 41,2% na mesma base de comparação.

A execução do plano de transformação da Sabesp permaneceu consistente ao longo do trimestre. A Companhia investiu R\$7,5 bilhões no 1S26 (R\$3,7 bilhões no 2T26), crescimento de 15,6% a/a, contribuindo para acelerar os projetos de universalização.

Teleconferência de Resultados

Será realizada em 13 de Agosto de 2026, às 10:00h (horário de Brasília). O link de acesso está disponível no [site](#) de Relações com Investidores da Companhia. A apresentação utilizada também foi disponibilizada no mesmo site. A gravação do áudio da teleconferência ficará disponível posteriormente no site de RI da Sabesp.

1. Considera o desdobramento de ações na proporção de 1:5, conforme aprovado na [AGE de 28 de abril de 2026](#)

2. Excluindo margem de construção, ativo financeiro, R\$ 68 milhões de custos não recorrentes relacionados ao incidente de Jaguaré, e EMAE

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO REPORTADO (CONSOLIDADO)

R\$ milhões

	2T26	2T25	Var. (R\$)	%	6M26	6M25	Var. (R\$)	%
Receita de Serviços de Saneamento	6.536	6.187	349	5,6	12.902	12.306	596	4,8
Redutora de Água/Esgoto (FAUSP)	0	(203)	204	(100,2)	41	(404)	444	(110,1)
Ativo Financeiro (indenização)	471	272	199	72,9	813	692	121	17,4
Tributos (PIS/COFINS/TRCF)	(589)	(374)	(215)	57,4	(1.006)	(876)	(130)	14,8
Receita de Energia	174	-	174	-	174	-	174	-
(=) Receita Líquida de Serviços de Saneamento	6.593	5.882	711	12,1	12.924	11.719	1.205	10,3
Receita de Construção	3.616	3.083	533	17,3	7.250	5.672	1.578	27,8
(-) Receita Líquida	10.209	8.965	1.244	13,9	20.174	17.391	2.783	16,0
Custos de Construção	(3.603)	(3.083)	(520)	16,9	(7.236)	(5.672)	(1.564)	27,6
Custos e Despesas	(2.761)	(2.035)	(727)	35,7	(5.002)	(4.474)	(528)	11,8
Outras Receitas/((Despesas) Operacionais, Líquidas	44	29	15	49,5	25	47	(22)	(47,3)
Resultado da Equivalência Patrimonial	18	13	5	34,6	26	25	2	6,2
(=) EBITDA	3.906	3.890	17	0,4	7.987	7.317	670	9,2
(%) <i>Margem Ebitda</i>	<i>38%</i>	<i>43%</i>	-	<i>(5,1)</i>	<i>40%</i>	<i>42%</i>	-	<i>(2,5)</i>
Depreciação e Amortização	(738)	(543)	(195)	35,9	(1.436)	(1.127)	(309)	27,4
(-) EBIT	3.168	3.346	(178)	(5,3)	6.551	6.190	361	5,8
Resultado Financeiro	(1.017)	(118)	(898)	759,4	(2.042)	(711)	(1.331)	187,1
(=) EBT	2.151	3.228	(1.076)	(33,3)	4.509	5.479	(970)	(17,7)
Imposto de Renda e Contribuição social	(687)	(1.092)	405	(37,1)	(1.296)	(1.861)	565	(30,4)
(=) Lucro Líquido	1.464	2.136	(672)	(31,4)	3.213	3.618	(405)	(11,2)
(%) <i>Margem Líquida</i>	<i>14%</i>	<i>24%</i>	-	<i>(9,5)</i>	<i>16%</i>	<i>21%</i>	-	<i>(4,9)</i>
Lucro por Ação (R\$) *	0,42	0,62	-	-	0,91	1,06	-	-

* Inclui EMAE

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO AJUSTADO (CONSOLIDADO)

R\$ milhões

	2T26	Ajustes				2T26 Ajustado	2T25 Ajustado	Var. (R\$)	%
		Ativo Financeiro	Construção	Não Recorrentes	EMAE				
Receita de Serviços de Saneamento	6.536	-	-	-	-	6.536	6.187	349	5,6
Redutora de Água/Esgoto (FAUSP)	0	-	-	-	-	0	(203)	204	(100,2)
Ativo Financeiro (indenização)	471	471	-	-	-	-	-	-	-
Tributos (PIS/COFINS/TRCF)	(589)	(44)	-	-	(22)	(523)	(349)	(174)	49,9
Receita de Energia	174	-	-	-	174	-	-	-	-
(=) Receita de Serviços de Saneamento Líquida	6.593	427	-	-	152	6.013	5.635	379	6,7
Receita de Construção	3.616	-	3.558	-	58	0	-	0	-
(=) Receita Operacional Líquida	10.209	427	3.558	-	210	6.013	5.635	379	6,7
Custos de Construção	(3.603)	-	(3.558)	-	(45)	(0)	-	(0)	-
Custos e Despesas	(2.761)	-	-	(68)	(176)	(2.518)	(2.043)	(476)	23,3
Outras Receitas/(Despesas) Operacionais, Líquidas	44	-	-	-	54	(10)	12	(22)	(178,9)
Resultado da Equivalência Patrimonial	18	-	-	-	-	18	13	5	34,6
(=) EBITDA	3.906	427	(0)	(68)	44	3.503	3.617	(114)	(3,2)
(%) <i>Margem Ebitda</i>	<i>38%</i>	-	-	-	<i>21%</i>	<i>58%</i>	<i>64%</i>	-	<i>(5,9)</i>
Depreciação e Amortização	(738)	-	-	-	(7)	(731)	(543)	(188)	34,5
(=) EBIT	3.168	427	(0)	(68)	36	2.772	3.074	(302)	(9,8)
Resultado Financeiro	(1.017)	-	-	-	59	(1.076)	(118)	(958)	809,6
(=) EBT	2.151	427	(0)	(68)	96	1.696	2.956	(1.260)	(42,6)
Imposto de Renda e Contribuição Social	(687)	(145)	-	23	(19)	(546)	(999)	454	(45,4)
(=) Lucro Líquido	1.464	282	(0)	(45)	77	1.150	1.956	(806)	(41,2)
(%) <i>Margem Ebitda</i>	<i>14%</i>	-	-	-	<i>36%</i>	<i>19%</i>	<i>35%</i>	-	<i>(15,6)</i>
Lucro por ação (R\$) *	0,42	-	-	-	-	0,33	0,57	-	-

* Saldo ajustado pela receita/custo de construção

Efeitos não recorrentes no EBITDA do 2T26: R\$(68) milhões principalmente relacionado ao acidente de Jaguaré.

RECEITA LÍQUIDA AJUSTADA

A receita líquida ajustada de serviços de saneamento, considerando FAUSP e impostos, totalizou R\$6.013 milhões no 2T26, um aumento de +6,7% em relação ao 2T25. Os principais fatores que impactaram a receita no período foram:

- **+8,7% em preço líquido:** +9,9% reajuste tarifário, compensado por maior volume de reformas;
- **+1,1% em volume:** Novas economias +1,0%; troca de hidrômetros +0,6% e clima (1,1)%;
- **(3,1)% em mix:** mix de categoria de clientes (2,3)%, mix de faixas de consumo (0,6)% relacionado ao clima.

CONSUMO POR CATEGORIA

Categoria	Volume Faturado (milhões de m³)			Tarifa média (R\$/m³)		
	2T26	2T25	%	2T26	2T25	%
Residencial	954	931	2,5	4,34	4,01	8,3
Comercial	98	100	(2,3)	15,58	13,97	11,5
Industrial	17	18	(6,8)	21,72	18,26	18,9
Total varejo	1.069	1.049	1,8	5,65	5,21	8,4
Atacado ²	13	13	(2,2)	3,09	2,77	11,6
Outras ^{1,2}	26	36	(28,3)	22,49	14,78	52,2
Total Geral Consolidado	1.108	1.099	0,8	6,01	5,49	9,4

Categoria	Volume Faturado (milhões de m³)			Tarifa média (R\$/m³)		
	6M26	6M25	%	6M26	6M25	%
Residencial	1.903	1.870	1,8	4,33	4,11	5,2
Comercial	192	198	(2,8)	15,52	14,50	7,1
Industrial	34	37	(7,7)	21,27	18,66	14,0
Total varejo	2.130	2.105	1,2	5,61	5,34	5,0
Atacado ²	26	26	(2,6)	3,05	2,77	10,4
Outras ^{1,2}	49	66	(25,9)	21,86	15,51	40,9
Total Geral Consolidado	2.204	2.197	0,3	5,94	5,62	5,8

(1) Outros é composto por Público, Prédio Próprio da Companhia e Mauá (BRK).

(2) Atacado e Outras em 2025 foram ajustados para incorporar os valores referentes à Olímpia.

Número de ligações, em milhares ¹	2T26	2T25	Var.	%
Ligações de água ¹	9.487	9.506	(19,2)	(0,2)
Ligações de esgotos ¹	8.230	8.239	(9,0)	(0,1)

(1) Ligações ativas e cadastradas, média no final do período
Não auditado por auditores externos

CUSTOS E DESPESAS

No 2T26, os Custos e Despesas totalizaram R\$2.528 milhões, um aumento de 24,5% em comparação com R\$2.030 milhões registrados no 2T25, impulsionado principalmente por:

(i) R\$(238) milhões em Serviços, associados principalmente à estratégia de foco no cliente da Companhia, incluindo, entre outros, investimentos em lojas novas e reformas, um novo provedor de central de atendimento, uma equipe dedicada de experiência do cliente e ações de marketing voltadas aos consumidores;

(ii) R\$(143) milhões em Despesas Gerais, impulsionadas principalmente por vitórias judiciais/extinções de processos no 2T25;

(iii) R\$(83) milhões em Materiais de Tratamento, impulsionados principalmente por pressões inflacionárias decorrentes do cenário geopolítico e de interrupções nas cadeias de suprimentos globais.

R\$ milhões

	2T26 Ajustado	2T25 Ajustado	Var. (R\$)	%	6M26 Ajustado	6M25 Ajustado	Var. (R\$)	%
Salários, Encargos e Benefícios e Obrigações Previdenciárias	(677)	(672)	(6)	0,8	(1.162)	(1.326)	164	(12,4)
Materiais Gerais	(54)	(39)	(15)	39,1	(177)	(109)	(68)	62,7
Materiais de Tratamento	(169)	(86)	(83)	97,2	(332)	(244)	(88)	36,0
Serviços	(848)	(610)	(238)	39,0	(1.554)	(1.306)	(248)	19,0
Energia Elétrica	(410)	(401)	(9)	2,2	(794)	(842)	47	(5,6)
Despesas Gerais	(157)	(15)	(143)	977,0	(447)	(278)	(168)	60,5
Despesas Tributárias	(38)	(24)	(14)	57,2	(76)	(45)	(31)	68,3
Perdas Estimadas com Créditos de Liquidação Duvidosa	(164)	(195)	32	(16,3)	(217)	(342)	125	(36,5)
Outras Receitas e Despesas	(10)	12	(22)	(178,9)	(13)	30	(43)	(141,2)
Custos, Despesas Administrativas e Comerciais	(2.528)	(2.030)	(498)	24,5	(4.771)	(4.461)	(310)	6,9
Depreciação e Amortização	(731)	(543)	(188)	34,5	(1.428)	(1.127)	(302)	26,8
Custos, Despesas Administrativas e Comerciais + D&A	(3.259)	(2.574)	(685)	26,6	(6.200)	(5.588)	(611)	10,9

PESSOAL

A Sabesp encerrou o 2T26 com 8.914 colaboradores, redução de 3% em relação ao mesmo período do ano anterior e uma queda de 3,7% quando considerada a média do número de empregados no período. O ganho pela redução do quadro de pessoal foi compensado por um dissídio de 4,4%.

Número de funcionários	2T26	2T25	Var. (Qtde.)	%
Funcionários no final de cada período	8.914	9.190	(276)	(3,0)
Funcionários - média simples	8.961	9.305	(344)	(3,7)

INVESTIMENTOS

No 2T26, o Capex totalizou R\$3.731 milhões, um aumento de 3,6% em comparação com o mesmo período do ano anterior. Os investimentos no 1S26 alcançaram R\$7.458 milhões, um aumento de 15,6% a/a.

R\$ milhões

	2T26	2T25	Var. (R\$)	%	6M26	6M25	Var. (R\$)	%
Água	1.050	1.044	6	0,6	2.293	1.659	634	38,2
Esgoto	2.680	2.557	123	4,8	5.165	4.793	373	7,8
Total	3.731	3.601	130	3,6	7.458	6.452	1.006	15,6

BALANÇO PATRIMONIAL (CONSOLIDADO)

ATIVO	2T26	4T25
Ativo Circulante		
Caixa e Equivalentes de Caixa	4.243.477	4.663.226
Aplicações Financeiras	13.197.409	7.707.745
Contas a Receber de Clientes	3.944.785	4.413.449
Saldos com Partes Relacionadas	283.701	276.388
Estoques	74.020	22.061
Caixa Restrito	27.889	9.575
Impostos a Recuperar	1.730.936	1.295.310
Ativos Mantidos para Venda	48.150	26.864
Outros Ativos	344.024	141.892
Total do Ativo Circulante	23.894.391	18.556.510
Ativo Não Circulante		
Contas a Receber de Clientes	372.740	258.544
Ativo Financeiro	22.862.262	-
Ativo de Contrato	19.009.196	-
Saldos com Partes Relacionadas	844.573	862.782
Depósitos Judiciais	226.998	120.021
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	41.809	-
Impostos a Recuperar	278.225	-
Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA	2.353	-
Investimentos	254.968	254.358
Propriedades para Investimento	328.065	49.933
Ativo de Contrato	-	11.018.516
Ativo Financeiro	-	21.665.330
Intangível	50.320.213	50.492.473
Imobilizado	1.142.496	890.791
Outros Ativos	28.479	33.509
Total do Ativo Não Circulante	95.712.377	85.646.257
Total do Ativo	119.606.768	104.202.767

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2T26	4T25
Passivo Circulante		
Empreiteiros e Fornecedores	2.664.009	2.400.046
Serviços a Pagar	3.088.342	2.772.416
Empréstimos e Financiamentos	5.289.831	5.092.816
Obrigações Sociais e Trabalhistas	455.784	699.629
Impostos e Contribuições a Recolher	641.755	615.592
PIS e Cofins Diferidos	81.836	89.049
Dividendos e Juros Sobre o Capital Próprio a Pagar	441.222	2.059.850
Provisões	331.462	1.370.013
Parceria Público-Privada – PPP	477.241	469.687
Instrumentos Financeiros Derivativos	2.293.799	661.421
Contratos de Performance	190.977	120.776
Obrigações de Investimento na Concessão (ANEEL)	36.882	-
Obrigações com Risco Sacado	3.311	-
Outras Obrigações	248.597	201.619
Total do Passivo Circulante	16.245.048	16.552.914
Passivo Não Circulante		
Empréstimos e Financiamentos	46.367.971	35.049.531
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	2.502.237	3.129.908

PIS/COFINS Diferidos	1.267.065	1.191.916
Provisões	1.816.980	533.399
Obrigações Previdenciárias	2.401.963	2.140.161
Parceria Público-Privada – PPP	2.844.977	2.856.008
Contrato de Performance	2.133	6.151
Outras Obrigações	231.728	341.655
Obrigações de Investimento na Concessão (ANEEL)	616.380	-
Total do Passivo Não Circulante	58.051.434	45.248.729
Total do Passivo	74.296.482	61.801.643
Patrimônio Líquido		
Capital Social	21.379.216	21.210.000
Reservas de Capital	92.062	30.219
Reservas de Lucros	21.348.996	21.518.212
Ações em Tesouraria	(472.000)	(475.385)
Ajuste de Avaliação Patrimonial	117.616	118.078
Lucros (prejuízos) Acumulados	2.707.938	-
Total do Patrimônio Líquido - Controladores	45.173.827	42.401.124
Participação dos Acionistas Não Controladores	136.459	-
Total do Patrimônio Líquido	45.310.286	42.401.124
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	119.606.768	104.202.767

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA (CONSOLIDADO)

R\$ '000	2T26	2T25
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	3.646.304	4.142.674
Lucro Antes do Imposto de Renda e Contribuição Social	2.151.457	3.227.841
Ajustes para Reconciliação do Lucro Líquido:		
Depreciação e Amortização	738.250	543.366
Valor Residual do Imobilizado, Intangível e Propriedades para Investimentos Baixados	(153)	1.937
Perdas Estimadas com Créditos de Liquidação Duvidosa	163.614	187.392
Provisões e Variações Monetárias de Provisões	108.028	(467.521)
Juros Calculados Sobre Empréstimos e Financiamentos a Pagar	1.413.806	572.303
Juros e Variações Monetárias Líquidas	(691.475)	(226.688)
Instrumentos Financeiros Derivativos e Marcação a Mercado	122.162	28.534
Encargos Financeiros de Clientes	(111.337)	(92.769)
Resultado da Equivalência Patrimonial	(17.743)	(13.181)
Juros e Variação Monetária PPP	122.065	142.573
Repasse Municipais	165.223	147.832
Obrigações Previdenciárias	51.342	71.203
PIS e Cofins Diferidos Sobre Ativo Financeiro da Concessão	43.544	25.179
Atualização do Ativo Financeiro da Concessão	(475.421)	(272.207)
Outros ajustes	(137.058)	266.880
	3.646.304	4.142.674
Variação no Ativo		
Contas a Receber de Clientes	641.683	2.114
Saldo e Transações com Partes Relacionadas	29.540	6.508
Estoques	70.582	94.268
Impostos a Recuperar	(28.031)	36.532
Depósitos Judiciais	(36.446)	38.092
Outros Ativos	(157.107)	23.820
Variação no Passivo		
Empreiteiros e Fornecedores	462.689	1.199.579
Serviços a Pagar	321.377	(222.425)

Obrigações Sociais e Trabalhistas	179.964	(577.121)
Impostos e Contribuições a Recolher	(61.524)	54.100
PIS/Cofins Diferidos	5.055	15.332
Provisões	(51.977)	(76.479)
Obrigações Previdenciárias	(80.060)	(65.792)
Outras Obrigações	(11.721)	(70.302)
Caixa Proveniente das Operações	4.930.328	4.600.900
Juros Pagos	(703.148)	(438.411)
Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos	(861.116)	(981.915)
Caixa Líquido Proveniente Atividades Operacionais	3.366.064	3.180.574
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos		
Aquisição de Ativo de Contrato, Intangíveis e Imobilizados	(3.475.312)	(4.328.718)
Caixa Restrito	(9.515)	(18.917)
Aplicações Financeiras – Aplicação	(5.121.087)	(6.981.923)
Aplicações Financeiras – Resgate	7.249.114	8.007.418
Juros Recebidos	817.265	289.692
Dividendos Recebidos	7.456	-
Aquisição de Controle de Joint Venture, Líquida de Caixa Adquirido	(30.662)	-
Aumento de Capital em Investidas		(570)
Caixa Líquido Aplicado nas Atividades de Investimentos	(562.741)	(3.033.018)
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos		
Empréstimos e Financiamentos		
Captações	368.035	3.550.714
Amortizações	(337.030)	(244.131)
Pagamento de Juros Sobre o Capital Próprio	(1.687.301)	(2.363.777)
Aquisição de Participações Não Controladoras	(7.100)	-
Parceria Público-Privada – PPP	(124.827)	(138.456)
Instrumentos Financeiros Derivativos (Pagos)/Recebidos	(311.863)	(31.043)
Caixa Líquido Proveniente Das (Aplicado Nas) Atividades de Financiamentos	(2.100.086)	773.307
Aumento / (Diminuição) de Caixa e Equivalentes de Caixa no Exercício	703.237	920.863
Representado por:		
Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Exercício	3.540.240	3.640.153
Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Exercício	4.243.477	4.561.016
Aumento / (Diminuição) de Caixa e Equivalentes de Caixa no Exercício	703.237	920.863

August 12, 2026

- 2Q26 adjusted EPS¹ of R\$0.33 versus R\$0.57 in 2Q25
- R\$3.7 bn Capex in 2Q26 aimed at universal access, +4% y/y

CEO Message

The second quarter of 2026 was marked by continued execution of Sabesp's transformation agenda. During the period, we advanced on the strategic priorities that will shape the Company's future, with a particular focus on improving customer satisfaction, one of our key values, by strengthening service quality and enhancing operational reliability. These initiatives are central to our strategy and reflect our unwavering commitment to build a more efficient and customer-centric utility.

As part of this effort, we have accelerated changes across our customer service channels, including the upgrade of service platforms, investments in digital capabilities and customer support. We also expanded proactive customer engagement initiatives through targeted communication. While these actions contributed to higher upfront costs in the quarter, they represent investments designed to improve customer experience, service quality and support operational efficiency over time. In addition, our chemicals suffered from inflationary pressures.

Transformation remains firmly on track. Our expectation continues to be on investing close to R\$20 billion in CapEx in the year, supporting the acceleration of universalization, quality of service and greater operational resilience. We are confident in delivering U-Factor targets for the year.

We are building a stronger and more resilient Sabesp. The investments and decisions we are making today are designed to elevate customer experience, strengthen our operating platform and create lasting value for all stakeholders.

Consolidated Results

For the quarter ended June 30, 2026, Sabesp reported adjusted earnings per share¹ of R\$0.33, compared with R\$0.57 in the same period of the prior year. While the Company continued to advance its transformation plan and universalization agenda, results were affected by a combination of revenue and cost pressures, higher funding costs and a strong lapping from the prior year, which are described below.

Revenue was impacted by lower per capita consumption, driven by milder temperatures during the quarter, and by changes in customer mix associated with the continued expansion of access to low-income discount rates.

Operating costs and expenses increased by 24.5%, mainly driven by:

- (i) 39.0% increase y/y in services related to investments in customer service: call center, communications, etc
- (ii) 977% increase y/y in general expenses reflecting favorable legal rulings and case dismissals recorded in the prior-year period (~R\$200 million)
- (iii) 97% increase y/y in treatment supplies affected by inflationary pressures on key inputs arising from the current geopolitical environment.

The financial result reflected a higher net debt balance (R\$34 billion in 2Q26 versus R\$23 billion in 2Q25). Further details on these drivers are provided in the following sections of this report.

As a result, Adjusted EBITDA² totaled R\$3,503 million, down 3.2% year-over-year, while Adjusted Net Income² totaled R\$1,150 million, down 41.2% year-over-year.

Execution of Sabesp's transformation plan remained strong throughout the quarter. The Company invested R\$7.5 billion in 1H26 (R\$3.7 billion in 2Q26), up 15.6% year-over-year, supporting the acceleration of universalization projects.

Earnings Conference Call

Will be held on August 13, 2026, at 10:00 AM (Brasília time). Access link is available at the Company's Investor Relations [website](#). The presentation has been made available at the same website. An audio recording of the call will be posted at the same website.

1. Considers the stock split in the proportion 1:5 as approved in the [EGM of April 28, 2026](#)

2. Excluding construction margin, financial asset, R\$ 68 mn non-recurring costs related to Jaguaré incident and EMAE

REPORTED INCOME STATEMENT (CONSOLIDATED)

R\$ mn

	2Q26	2Q25	Var. (R\$)	%	YTD26	YTD25	Var. (R\$)	%
Revenue from Operations	6,536	6,187	349	5.6	12,902	12,306	596	4.8
FAUSP	0	(203)	204	(100.2)	41	(404)	444	(110.1)
Financial Asset	471	272	199	72.9	813	692	121	17.4
Sales Tax	(589)	(374)	(215)	57.4	(1,006)	(876)	(130)	14.8
Energy Revenue	174	-	174	-	174	-	174	-
(=) Net Sanitation Revenue	6,593	5,882	711	12.1	12,924	11,719	1,205	10.3
Construction Revenue	3,616	3,083	533	17.3	7,250	5,672	1,578	27.8
(=) Net Revenue	10,209	8,965	1,244	13.9	20,174	17,391	2,783	16.0
Construction Costs	(3,603)	(3,083)	(520)	16.9	(7,236)	(5,672)	(1,564)	27.6
Operating Costs and Expenses	(2,761)	(2,035)	(727)	35.7	(5,002)	(4,474)	(528)	11.8
Other Operating Income/(Expense), net	44	29	15	49.5	25	47	(22)	(47.3)
Minority Interest	18	13	5	34.6	26	25	2	6.2
(=) EBITDA	3,906	3,890	17	0.4	7,987	7,317	670	9.2
(%) <i>Margin</i>	<i>38%</i>	<i>43%</i>	-	<i>(5.1)</i>	<i>40%</i>	<i>42%</i>	-	<i>(2.5)</i>
Depreciation and Amortization	(738)	(543)	(195)	35.9	(1,436)	(1,127)	(309)	27.4
(=) EBIT	3,168	3,346	(178)	(5.3)	6,551	6,190	361	5.8
Net Financial Result	(1,017)	(118)	(898)	759.4	(2,042)	(711)	(1,331)	187.1
(=) EBT	2,151	3,228	(1,076)	(33.3)	4,509	5,479	(970)	(17.7)
Income Tax	(687)	(1,092)	405	(37.1)	(1,296)	(1,861)	565	(30.4)
(=) Net Income	1,464	2,136	(672)	(31.4)	3,213	3,618	(405)	(11.2)
(%) <i>Margin</i>	<i>14%</i>	<i>24%</i>	-	<i>(9.5)</i>	<i>16%</i>	<i>21%</i>	-	<i>(4.9)</i>
EPS (R\$)*	0.42	0.62	-	-	0.91	1.06	-	-

* Includes EMAE

ADJUSTED INCOME STATEMENT (CONSOLIDATED)

R\$ mn

	2Q26	Adjustments				2Q26 Adjusted	2Q25 Adjusted	Var. (R\$)	%
		Financial Asset	Construction	Non- Recurring	EMAE				
Revenue from Operations	6,536	-	-	-	-	6,536	6,187	349	5.6
FAUSP	0	-	-	-	-	0	(203)	204	(100.2)
Financial Asset	471	471	-	-	-	-	-	-	-
Sales Tax	(589)	(44)	-	-	(22)	(523)	(349)	(174)	49.9
Energy Revenue	174	-	-	-	174	-	-	-	-
(=) Net Sanitation Revenue	6,593	427	-	-	152	6,013	5,635	379	6.7
Construction Revenue	3,616	-	3,558	-	58	0	-	0	-
(=) Net Revenue	10,209	427	3,558	-	210	6,013	5,635	379	6.7
Construction Costs	(3,603)	-	(3,558)	-	(45)	(0)	-	(0)	-
Operating Costs and Expenses	(2,761)	-	-	(68)	(176)	(2,518)	(2,043)	(476)	23.3
Other Operating Income/(Expense), net	44	-	-	-	54	(10)	12	(22)	(178.9)
Minority Interest	18	-	-	-	-	18	13	5	34.6
(=) EBITDA	3,906	427	(0)	(68)	44	3,503	3,617	(114)	(3.2)
(%) Margin	38%	-	-	-	21%	58%	64%	-	(5.9)
Depreciation and Amortization	(738)	-	-	-	(7)	(731)	(543)	(188)	34.5
(=) EBIT	3,168	427	(0)	(68)	36	2,772	3,074	(302)	(9.8)
Net Financial Result	(1,017)	-	-	-	59	(1,076)	(118)	(958)	809.6
(=) EBT	2,151	427	(0)	(68)	96	1,696	2,956	(1,260)	(42.6)
Income Tax	(687)	(145)	-	23	(19)	(546)	(999)	454	(45.4)
(=) Net Income	1,464	282	(0)	(45)	77	1,150	1,956	(806)	(41.2)
(%) Margin	14%	-	-	-	36%	19%	35%	-	(15.6)
EPS (R\$)*	0.42	-	-	-	-	0.33	0.57	-	-

* Balance adjusted by construction revenue/cost

Non-recurring effects on 2Q26 EBITDA: R\$(68) million, mainly related to the Jaguaré incident.

ADJUSTED NET REVENUE

Adjusted net revenue from sanitation services, considering FAUSP and taxes, totaled R\$ 6,013 mn in 2Q26, an increase of +6.7% vs 2Q25. The main factors that impacted revenue in the period were:

- **+8.7% in net price:** +9.9% rate phase-in, offset by higher reforms;
- **+1.1% in volume:** New units +1.0%; metering upgrade +0.6% and weather (1.1)%;
- **(3.1)% in mix:** customer categories mix (2.3)%, customer consumption band mix (0.6)% linked to weather.

CONSUMPTION BY CATEGORY

Category	Billed Volume (millions of m ³)			Average Rate (R\$/m ³)		
	2Q26	2Q25	%	2Q26	2Q25	%
Residential	954	931	2.5	4.34	4.01	8.3
Commercial	98	100	(2.3)	15.58	13.97	11.5
Industrial	17	18	(6.8)	21.72	18.26	18.9
Total Retail	1,069	1,049	1.8	5.65	5.21	8.4
Wholesale ²	13	13	(2.2)	3.09	2.77	11.6
Others ^{1,2}	26	36	(28.3)	22.49	14.78	52.2
Total	1,108	1,099	0.8	6.01	5.49	9.4

Category	Billed Volume (millions of m ³)			Average Rate (R\$/m ³)		
	YTD26	YTD25	%	YTD26	YTD25	%
Residential	1,903	1,870	1.8	4.33	4.11	5.2
Commercial	192	198	(2.8)	15.52	14.50	7.1
Industrial	34	37	(7.7)	21.27	18.66	14.0
Total Retail	2,130	2,105	1.2	5.61	5.34	5.0
Wholesale ²	26	26	(2.6)	3.05	2.77	10.4
Others ^{1,2}	49	66	(25.9)	21.86	15.51	40.9
Total	2,204	2,197	0.3	5.94	5.62	5.8

(1) Others are composed of Public, Company-Owned Buildings, and Mauá (BRK).

(2) Wholesale and Others in 2025 was adjusted to incorporate the amount related to Olímpia.

Number of connections in thousands ¹	2Q26	2Q25	Var.	%
Water ¹	9,487	9,506	(19.2)	(0.2)
Sewage ¹	8,230	8,239	(9.0)	(0.1)

(1) Active and registered connections, average at the end of the period
Not audited by external auditors

COST AND EXPENSE

In 2Q26, Costs and Expenses totaled R\$ 2,528 mn, a 24.5% increase compared to R\$ 2,030 mn recorded in 2Q25, which was mainly driven by:

(i) R\$ (238) mn in Services, mainly associated with the Company's customer focus strategy, including, among others, investments in new and refurbished stores, a new call center provider, a dedicated customer experience team, and marketing outreach to consumers;

(ii) R\$ (143) mn in General Expenses mainly driven by legal victories/dismissals in 2Q25;

(iii) R\$ (83) mn in Treatment Supplies mainly driven by inflationary pressures due to geopolitical environment and global supply chain disruptions.

	R\$ mn							
	2Q26 Adjusted	2Q25 Adjusted	Var. (R\$)	%	YTD26 Adjusted	YTD25 Adjusted	Var. (R\$)	%
Personnel	(677)	(672)	(6)	0.8	(1,162)	(1,326)	164	(12.4)
General Supplies	(54)	(39)	(15)	39.1	(177)	(109)	(68)	62.7
Treatment Supplies	(169)	(86)	(83)	97.2	(332)	(244)	(88)	36.0
Services	(848)	(610)	(238)	39.0	(1,554)	(1,306)	(248)	19.0
Power	(410)	(401)	(9)	2.2	(794)	(842)	47	(5.6)
General Expenses	(157)	(15)	(143)	977.0	(447)	(278)	(168)	60.5
Tax Expenses	(38)	(24)	(14)	57.2	(76)	(45)	(31)	68.3
Allowance for Doubtful Accounts	(164)	(195)	32	(16.3)	(217)	(342)	125	(36.5)
Other Revenues and Expenses	(10)	12	(22)	(178.9)	(13)	30	(43)	(141.2)
Costs and Expenses	(2,528)	(2,030)	(498)	24.5	(4,771)	(4,461)	(310)	6.9
Depreciation and Amortization	(731)	(543)	(188)	34.5	(1,428)	(1,127)	(302)	26.8
Costs, Expenses, Depreciation and Amortization	(3,259)	(2,574)	(685)	26.6	(6,200)	(5,588)	(611)	10.9

PERSONNEL

Sabesp ended 2Q26 with 8,914 employees, a 3% reduction vs the same period of the previous year and a 3.7% reduction when considering the average number of employees. The upside from headcount reduction was offset by 4.4% wage inflation.

Number of employees	2Q26	2Q25	Var. (Qty.)	%
Employees at the end of each period	8,914	9,190	(276)	(3.0)
Employees - simple average	8,961	9,305	(344)	(3.7)

CAPITAL EXPENDITURES

In 2Q26, Capex totaled R\$ 3,731 mn, an increase of 3.6% compared to the same period of the previous year. Investments in 1H26 reached R\$ 7,458 mn, a 15.6% increase y/y.

	R\$ mn							
	2Q26	2Q25	Var. (R\$)	%	YTD 26	YTD 25	Var. (R\$)	%
Water	1,050	1,044	6	0.6	2,293	1,659	634	38.2
Sewage	2,680	2,557	123	4.8	5,165	4,793	373	7.8
Total	3,731	3,601	130	3.6	7,458	6,452	1,006	15.6

BALANCE SHEET (CONSOLIDATED)

ASSETS	2Q26	4Q25
Current assets		
Cash and Equivalents	4,243,477	4,663,226
ST Investments	13,197,409	7,707,745
Trade Receivables	3,944,785	4,413,449
Related Parties	283,701	276,388
Inventories	74,020	22,061
Restricted Cash	27,889	9,575
Taxes	1,730,936	1,295,310
Held for Sale	48,150	26,864
Other Assets	344,024	141,892
Total Current Assets	23,894,391	18,556,510
Fixed and LT Assets		
Trade Receivables	372,740	258,544
Financial Asset (Indemnity)	22,862,262	-
Contract Asset (Construction in Progress)	19,009,196	-
Related Parties	844,573	862,782
Legal Deposits	226,998	120,021
Deferred Income Tax and Social Contribution	41,809	-
Taxes to be Recovered	278,225	-
ANA (Agência Nacional de Águas)	2,353	-
Investments	254,968	254,358
Non-Operating Property	328,065	49,933
Contract Asset (Construction in Progress)	-	11,018,516
Financial Asset (Indemnity)	-	21,665,330
Intangible	50,320,213	50,492,473
PP&E	1,142,496	890,791
Other Assets	28,479	33,509
Total Non-Current Assets	95,712,377	85,646,257
Total Assets	119,606,768	104,202,767
LIABILITIES AND EQUITY	2Q26	4Q25
Current liabilities		
Trade Payables	2,664,009	2,400,046
Services Payable	3,088,342	2,772,416
ST Debt	5,289,831	5,092,816
Labor	455,784	699,629
Tax	641,755	615,592
Sales Tax	81,836	89,049
Dividends and IoC	441,222	2,059,850
Legal Accruals	331,462	1,370,013
Public-Private Partnership	477,241	469,687
Derivatives	2,293,799	661,421
Performance Agreements	190,977	120,776
Concession investment Obligations (ANEEL)	36,882	-
Bonds with Drawn Risk	3,311	-
Others	248,597	201,619
Total Current Liabilities	16,245,048	16,552,914
Non-Current Liabilities		
LT Debt	46,367,971	35,049,531

Tax	2,502,237	3,129,908
Sales Tax	1,267,065	1,191,916
Legal Accruals	1,816,980	533,399
Pension	2,401,963	2,140,161
Public-Private Partnership	2,844,977	2,856,008
Performance Contracts	2,133	6,151
Others	231,728	341,655
Concession Investment Obligations (ANEEL)	616,380	-
Total Non-Current Liabilities	58,051,434	45,248,729
Total Liabilities	74,296,482	61,801,643

Equity

Capital Stock	21,379,216	21,210,000
Capital Reserves	92,062	30,219
Earnings Reserves	21,348,996	21,518,212
Treasury Shares	(472,000)	(475,385)
Other Comprehensive Income	117,616	118,078
Retained Earnings/Accumulated Losses	2,707,938	-
Total Equity - Controlling Shareholders	45,173,827	42,401,124
Interest of Non- Controlling Shareholders	136,459	-
Total Equity	45,310,286	42,401,124
Total Equity and Liabilities	119,606,768	104,202,767

STATEMENT OF CASH FLOWS (CONSOLIDATED)

R\$ '000	2Q26	2Q25
Cash flows from operations	3,646,304	4,142,674
Earnings before Tax	2,151,457	3,227,841
Adjustments on Net Income:		
Depreciation and Amortization	738,250	543,366
Fixed Assets Write-Off	(153)	1,937
Allowance for Doubtful Accounts	163,614	187,392
Accruals and Inflation over Accruals	108,028	(467,521)
Interest Owed	1,413,806	572,303
Interest and Inflation Adjustments, net	(691,475)	(226,688)
Derivatives	122,162	28,534
Financial Charges from Customers	(111,337)	(92,769)
Equity Pick-Up	(17,743)	(13,181)
PPP Interest and Inflation	122,065	142,573
SP City Transfers	165,223	147,832
Pension	51,342	71,203
Deferred Sales Tax on Financial Assets (Indemnity)	43,544	25,179
Update of financial asset (Indemnity)	(475,421)	(272,207)
Others	(137,058)	266,880
	3,646,304	4,142,674
Changes in Assets		
Trade Receivables	641,683	2,114
Related Parties	29,540	6,508
Inventory	70,582	94,268
Tax	(28,031)	36,532
Escrow	(36,446)	38,092
Others	(157,107)	23,820
Changes in Liabilities		
Trade Payables	462,689	1,199,579

Services Payables	321,377	(222,425)
Labor	179,964	(577,121)
Income Tax	(61,524)	54,100
Sales Tax	5,055	15,332
Accruals	(51,977)	(76,479)
Pension	(80,060)	(65,792)
Others	(11,721)	(70,302)
Cash from Operations	4,930,328	4,600,900
Interest Paid	(703,148)	(438,411)
Income Tax	(861,116)	(981,915)
Free Cashflow from Operations	3,366,064	3,180,574
Cashflow from Investments		
Contract, Intangible Assets and PP&E	(3,475,312)	(4,328,718)
Restricted Cash	(9,515)	(18,917)
Financial Investments – Investment	(5,121,087)	(6,981,923)
Financial Investments – Withdrawal	7,249,114	8,007,418
Interest Received	817,265	289,692
Investment	7,456	-
Acquisition of Joint Venture Control, Net of Cash Acquired	(30,662)	-
Equity Redemption/(Injection) in Subsidiaries		(570)
Free Cashflow from Investments	(562,741)	(3,033,018)
Cashflow from Financing Activity		
Borrowings		
Debt Issuance	368,035	3,550,714
Amortization	(337,030)	(244,131)
Payment of Interest on Equity	(1,687,301)	(2,363,777)
Acquisition of Non-Controlling Interests	(7,100)	-
PPP	(124,827)	(138,456)
Derivatives	(311,863)	(31,043)
Free Cashflow from Financing Activities	(2,100,086)	773,307
Increase / (Decrease) in Cash and Cash Equivalents in the Period	703,237	920,863
Represented by:		
Cash and Equivalents BoP	3,540,240	3,640,153
Cash and Equivalents EoP	4,243,477	4,561,016
Increase / (Decrease) in Cash and Cash Equivalents in the Period	703,237	920,863